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Gjimnazi i pérgjithshém
Gjimnazi i shkencave shoqgérore

HYRJE

Historia si shkencé e réndésishme shogérore né klasén X pér Gjimna-
zin e pérgjithshém dhe Gjimnazin e shkencave shogérore, ka pér objekt
té studimit té kaluarén e shoqérisé njerézore nga lashtésia deri te zbulimet
e médha gjeografike (shekulli XV). Ajo studion té kaluarén né té gjitha
dimensionet e saj: shogérore, ekonomike, politike, kulturore, fetare etj.

QELLIMET

Pérmes Iéndés sé historisé nxénésit té kuptojné dhe té analizojné
gjithanshém proceset e zhvillimit t€ shoqérisé njerézore nga
bashkésité e para njerézore deri te zbulimet e médha gjeografike.
Té njihen me: ményrat e jetés dhe té t€ menduarit, personalitetet e
njohura, ngjarjet e réndésishme historike, vendet dhe institucionet
shogérore dhe shtetrore, besimet etj.

Té thellojné njohurité mbi réndésiné e burimeve dhe literaturés
historike, té diné t’i shfrytézojné ato pér zgjérimin e njohurive né
pérgjithési dhe prej historisé né vecanti.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Té krijojné koncepte té garta pér zhvillimin e proceseve shogérore
nga Parahistoria deri te Zbulimet e Médha Gjeografike;

Té thellojné njohurité pér ményrén e organizimit té jetés né periu-
dhat e hershme, té dallojné ndryshimet dhe té diné té béjné kraha-
sime me ményrén e organizimit té jetés sé sotme;

Té kuptojné konceptet themelore té shtetit dhe zhvillimin e tij
népér periudha té ndryshme historike.



OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Té konceptojné garté termat e periudhés parahistorike, antikitetit,
Mesjetés sé Hershme dhe Mesjetés sé Voné;

Té krahasojné ndryshimet né periudhén parahistorike, antike, té
Mesjetés sé Hershme dhe té Mesjetés sé Vong;

Té krahasojné dhe té argumentojné me shembuj ményrén e jetesés
nga Parahistoria deri né Mesjetén e Vong;

Té konceptojné garté formimin dhe zhvillimin e shtetit né antiké
dhe mesjeté duke krahasuar specifikat themelore té formacionit
shtetéror;

Té dallojné ndikimin e zbulimeve teknike dhe pasqyrimin e té
arriturave shkencore né jetén e njerézve.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit té historisé si shkencé shogérore né klasén e X sy-
nohet qé nxénésit t'i fitojné kéto shkathtési :

té aftésohen pér orientim né kohé dhe hapsiré gqé nga mjedisi ku
jetojné, regjioni e mé gjeré;

Pérdorimi i njohurive té fituara mbi ngjarjet shogérore pér zgji-
dhjen e drejté té konflikteve né situata té ndryshme;

té aftésohen pér komunikimin né frymén e tolerancés me té tjerét;
té zhvillojné shkathtésité pér té kuptuar drejt situatat politike, eko-
nomike, shogérore, kulturore e fetare né shogéri;

té aftésohen pér té kuptujar gérshetimin e kulturave té popujve té
ndryshém dhe ndikimin reciprok té tyre né periudha té caktuara
historike;

té fitojné shkathtési pér njé pjesémarrje demokratike dhe qytetare
né jetén politike té vendit dhe mé gjeré.

Né fund té klasé sé X nxénésit duhet :

té njohin shkaget dhe arsyet e lindjes, organizimit dhe zhvillimit té
shogerisé dhe shtetit;

té interpretojné drejt ményrén e llogaritjes sé kohés pér ngjarje,
dukuri, procese e figura historike;

té aftésohen si dhe té diskutojné pér pikpamjet e ndryshme té
shfaqura, bazuar né argumente shkencore, lidhur me zhvillimet e
proceseve né lashtési dhe antike;
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té thellojné njohurité dhe né ményré kritike té vlerésojné ndikimin
e miteve dhe legjendave, pér ngjarjet e caktuara né antikeé;

té konceptojné garté ndikimin e raporteve shogérore dhe ekono-
mike né kalimin nga rendi skllavopronar né até feudal;

té kuptojné drejt reflektimin e pasojave té dyndjes sé popujve;

té shpjegojné dhe konstatojné lindjen dhe zhvillimin e qyteteve té
reja si dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e métejmé té shogerisé;

té thellojné njohurité dhe né ményré kritike té vlerésojné rolin e
fesé né mesjeté si dhe ndikimin e Humanizmit dhe Rilindjes.



Nénkategorité -
Temat

Objektivat

Pérmbajtjet
programore
(njésité mésimore)

Rezultatet e pritura

Ndérlidhja

|
Hyrje né Iéndén e
Historisé

Thellimi i njohurive
pér objektin e historisé
si shkencé dhe si 1éndé
mésimore

- Historia si shkencé dhe
Iéndé mésimore

Diné té dallojné historiné si
shkencé dhe si 1éndé mésimore.
Diné pér burimet historike dhe
pér njehsimin e kohés te popujt e
ndryshém si dhe pér
periodizimin e historiseé.

Arkeologjing, artet,
gjeografiné etj.

1
Parahistoria

Té kuptojné proceset e
zhvillimit té
bashkésive té para
njerézore dhe rolin e
réndé siné gé pati pér
pérparimin shogéror,
zbulimi dhe pérdorimi
i metaleve.

- Jeta e njerézve té paré
Koha e Gurit
- Koha e metaleve

Dallojné specifikat kryesore té
zhvillimit té shogeérisé njerézore
né kohé e gurit dhe metaleve.

Aurtin, gjeografing,
biologjiné, edukatén
qytetare etj.

1
Lindja e Lashté

Do té kuptojné kushtet
dhe zhvillimin e
shteteve té para,
organizimin e tyre
shoqgéror dhe tiparet
dalluese té kétyre
shteteve; Té mésojné
pér shkallén e
zhvillimit té kulturés
dhe besimin te popujt e
Lindjes sé Lashté dhe
faktorét gé ndikuan né
zhvillimin e saj.

- Egjipti i Vjetér

- Mbretéria e Babilonisé
dhe Asirisé

- Mbretérité e tjera té
médha né vendet e
Lindjes sé Lashté

- Kultura dhe besimi te
popujte e Lindjes sé
Lashté

Nxénésit jané né gjendje té
shpjegojné shkaget gé ndikuan
né lindjen e shteteve;
Karakteristikat kryesore té
shteteve t& para, klasat, kastat
dhe shtresat sunduese dhe té
varférit; Njohin disa nga figurat
mé té réndésishme gé ndikuan né
zhvillimin e shogérisé njerézore
si p.sh Hamurabi né Babiloni
apo Tutmesi i 111 né Egjipt; Diné
pér zhvillimin e kulturés dhe
specifikat dalluese té saj né veté

Gjeografing, artin,
edukatén gytetare,
letérsing etj.
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kéto shtete si dhe lindjen e
besimit te kéta popuj.

Greqia e Vjetér

v Do té dallojné popujt - Banoré mé té lashté té Dallojné popujt mé té lashté té Arkeologjing,
llirét mé té lashté té Ballkanit Ballkanit; etnografing, gjuhén,
Ballkanit; - Vendbanimet dhe fiset Diné pér fiset kryesore ilire, gjeografiné,edukatén
Jané né gjendje té ilire vendbanimet dhe pér zhvillimin | muzikore, artin, letérsiné
pérshkruajné shtrirjen - Bujgésia, blegtoria, shogéror e ekonomik té tyre; etj.
dhe vendbanimet e detaria dhe lindja e Dallojné mbretérité ilire dhe
fiseve ilire, zhvillimin zejtarisé organizimin shtetéror e politik t&
shogéror - ekonomik - Mbretérit e Enkelejve tyre, diné pér luftérat e ilirve pér
(jeta e pérditshme); dhe Taulantéve organizimin ushtarak té tyre.
Mbretérit ilire, - Mbretéria e Epirit - Kuptojné e vlerésojné realisht
organizimin shtetéror Mbretéria e Dardanisé rezistencén e iliréve kundér
té kétyre mbretérive; - Mbretéria Ardiane dhe | sundimit romak dhe masat e
Luftérat e ilirve kundér luftérat iliro - romake ndérmarra romake ne lliri;
pushtuesve, rezistencén | - Iliria nén sundimin Kuptojné e vlerésojné né ményré
e iliréve kundér romak kritike pér disa nga ngjarjet dhe
pushtimit romak; Té - Kryengrita e madhe ilire | figurat mé té réndésishme, té
njohin zhvillimin e e viteve 6 - 9 p.Lk. cilat kané ndikuar né zhvillimin
kulturés dhe besimit - Kultura dhe besimi ilir | e shogérisg ilire si p. sh. pér
ilir. Longarin, Pirron, Agronin,
Teutén, Gencin etj.; Kuptojné té
arriturat né kulturé,
karakteristikat kryesore té késaj
kulture, raportet me kulturén
greke si dhe pér besimin ilir, pér
peréndité ilire.
\% Njohja me zhvillimin e | - Gregia né mijévjecarin | Nxénésit dallojné specifikat Arkeologjiné,

hershém grek dhe
l8vizjet e hershme té

e Il dhe I p.I.LK. dhe né
periudhén homerike

kryesore té kulturés sé Kretés
dhe Mikenés;

gjeografing, artin,
edukatén gytetare,
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popullsisé greke né
Mesdhe e Iliri; Njohja
me formimin e qytet-
shteteve té para greke;
organizimin e tyre té
brendshém, konfliktet
mbrojtése nga sulmet
persiane dhe pérsosjen
e demokracisé né
Athiné; Té njohin
zhvillimin e kulturés
né Greqiné e Vjetér
dhe faktorét gé ndikuan
né até zhvillim; Té
mésojné pér besimin e
grekve té vjetér dhe
rolin gé luajtén grekét
né kulturé e besimin te
ilirét, romakét etj.

- Formimi i shtetit té
Athinés dhe Spartés

- Luftérat greko —
persiane dhe luftérat e
Peleponezit

- Demokracia né Athiné

- Kultura dhe besimi

Njohin zhvillimin ekonomik e
shogror té qytet - shteteve greke
dhe béjné dallimin e organizimit
demokratik shtetror né Athiné
nga ai oligarkik né Sparté;
Kuptojné arsyet e luftérave
mbrojtése té qytet - shteteve
greke nga persianét dhe luftérat e
Peleponezit, pér dominim té
Spartés né qytetet tjera greke;
Kuptojné proceset e zhvillimit té
demokracisé né Athiné dhe
faktorét gé ndikuan né
zhvillimin e késaj demokracie;
Diné pér disa nga personalitetet
mé té réndésishme té shoqérisé
greke si p.sh. Perikleu,
Demosteni, Aristoteli etj.

Diné pér faktorét qé ndikuan né
zhvillimin e kulturés greke e po
ashtu té diné pér ndikimin e
kulturés greke né Iliri, Romé etj.

letérsing, edukatén fizike
etj.

VI Magedonia e
Lashté

Do té shquajné
mendimet pér
prejardhjen e
magedonéve té lashté,
krijimin e shtetit
magedon, zgjerimin
dhe pushtimet.

- Magedonia né kohén e
Filipit t& 11 dhe Lekés sé
Madh

Nxénésit jané né gjendje té
prezentojné teorité pér
prejardhjen e magedonéve té
lashté, shtrirjen e shtetit
magedon né kohén e Filipit té 1.
Zgjerimin dhe pushtimet gjaté
sundimit té Lekés sé Madh dhe
rrjedhojat e kétyre zgjerimeve;

Gjeografing, artin,
arkeologjiné letérsiné etj.
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Diné pér shkaget dhe faktorét qé
ndikuan né lindjen e kulturés
helene si dhe pér specifikat e
késaj kulture.

VIl
Roma e Lashté

Njohja me fillet e
lindjes sé shtetit
romak, zgjerimin e tij.
Organizimin shogéror,
shtetéror, ushtarak etj.
T& diné pér
shéndérrimin né
perandori, pér
konfliktet e
brendéshme dhe
shkaget e shkatrrimit té
Perandorisé Romake.
Besimi romak, arsyet e
lindjes sé krishterizmit
dhe pérhapjen e tij.
Njohja me té arriturat e
kulturés romake.

- Periudha mé e hershme
e historisé sé Romés

- Zgjerimi i Romés né
Gadishullin Apenin dhe
Pellgun e Mesdheut

- Kryengritjet e
skllevérve dhe reformat

- Roma né kohén e
Cezarit dhe Oktavian

Augustit

- Zhvillimi i Perandorisé
Romake gjaté shek. |
dhe 1l

- Lindja dhe pérhapja e
krishterizmit

- Dobésimi dhe rénia e
Perandorisé Romake

- Kultura dhe besimi
romak

Diné pér shogériné e hershme
romake, pér themelimin e
Romés; Diné pér zgjerimin e
Romés né Gadishullin Apenin,
Mesdhe, Ballkan e Lindje si dhe
pér rrjedhojat e atyre
pushtimeve;

Dallojné format e pushtetit
republikan, mbretéror dhe até
perandorak; Kuptojné pozitén
shogérore - ekonomike té
shtresave té popullsisé,
rezistencat e shtresave té uléta,
luférat pér liriné e tyre nga jeta
skllavrore romake, kryengritjet
etj; Njohin figurat kryesore
romake gé ndikuan né rrjedhat
historike si Cezari, Oktaviani,
Ciceroni etj. Kuptojné besimin
romak, shkaget e lindjes sé
krishterizmit, pérhapjen e tij dhe
rezistencén e sundimtaréve
romak;

Diné pér kulturén romake dhe
ndikimin e saj né rrjedhat e
historisé

Arkeologjiné,
gjeografiné, artin,
muzikén, edukatén
qytetare, letérsing,
shkencat juridike,etj.
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VI
Dyndjet e popujve
té ndryshém né

Njohja me shkaget e
dyndjes sé popujve né
Evropé e Ballkan.

- Dyndjet e médha né
Evropé dhe Ballkan
- Sllavét e vjetér dhe

Kuptojné arsyet e dyndjeve té
popujve, fazat e kétyre dyndjeve
dhe pasojat e kétyre dyndjeve

Gjeografing,
demografing, gjuhésiné
etj.

Evropé dhe Njohja me dy fazat e dyndjet e tyre pér Evropén dhe Ballkanin;
Ballkan kétyre dyndjeve e Njohin dhe dallojné disa nga
vecanérisht me popujt barbaré gé u dyndén,
dyndjen e sllavéve té njohin ndonjé figuré té kétyre
Jugut né Ballkan, popujve si p.sh. Atila etj. Diné
vendosja e tyre dhe pér vendbanimet e para té
pasojat. sllavéve, shkaget e dyndjes,
vendosjen e tyre né Ballkan dhe
pasojat qé pésuan popullsité
vendase prej kétyre vendosjeve.
IX Té njihen me shkaget e | - Bizanti gjaté shekujve Kuptojné dhe jané né gjendje t'i | Arkeologjiné,

Bizanti dhe Evro-
pa né Feudalizmin
e Hershém

lindjes, krijimit dhe
zhvillimit té shogérisé
feudale dhe
karakteristikat e
feudalizmit té hershém
Té kuptojné kushtet
dhe rrethanat e krijimit
té Perandorisé
Bizantine, speci fikat e
feudalizmit bizantin.
Té& diné pér specifikat e
feudalizmit né Evropé
dhe pér krijimin e
shtetit t€ Frankéve.

V- Xl
- Shteti i Frankéve

pérshkruajné karakteristikat
themelore té feudalizmit té
hershém. Mund t'i dallojné
specifikat e zhvillimit té
shogérisé feudale né Bizant dhe
Evropé; Jené né gjendje gé né
ményré kritike t'i gjykojné
shkaget e nxitjes sé zhvillimit
ekonomik né Feudalizmin e
Hershém; Vlerésojné realisht
rolin e figurave té médha
historike né progresin e
gjithanshém té zhvillimit té
shogérisé njerézore si¢ ishte

p.sh. Justiniani, Karli i Madh etj.

gjeografing, artin,
letérsiné, shkencat
juridike etj.
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X Té njihen me - Arabét Kuptojné dhe diné té Gjeografing, artin,
Rendi feudal né | zhvillimine - Kalifati arab pérshkruajné shkaget e lindjes s& | matematikén, letérsin etj.
Azi marrédhénieve feudale | - Kultura arabe islamizmit, parimet themelore té
te arabét si dhe me tij dhe pérhapjen; Kuptojné
specifikat dalluese té tij arsyet e pérhapjes sé shpejté té
nga ai bizantin e besimit islam né Gadishullin
evropian. Té njohin Arabik. Diné pér shtetin e
shtetin e Kalifatit dhe kalifatit, zgjerimin dhe rénien e
zgjerimin e tij. Té tij; Diné dhe kuptojné zhvillimin
njihen né ményré té e kulturés arabe, specifikat e saj
gjithanéshme me dhe ndikimin gé ajo pati né
shkaget e lindjes sé Lindje dhe Evropé.
besimit islam. Té
njihen me kulturén
arabe dhe me ndikimin
e saj né kulturat tjera té
vendeve té regjionit e
me tutje.
Xl Njohja me zhvillimin | - Zhvillimi ekonomik i Diné pér karakteristikat Gjeografing, artin,
Shogéria feudale | e ekonomisé tregtare Evropés gjaté shekujve | themelore té zhvillimit letérsing, ekonoming,
né Evropé dhe zhvillimin e X1 - Xl ekonomik. Kuptojné dhe drejtésing etj.

gyteteve né Mesjeté.
Njohja me zhvillimin e
kulturés né Evropé dhe
me Vecorité e saj.
Njohja me aspektet
esenciale té
organizimit té
ekspeditave kryqgétare
dhe rrjedhave té tyre.

- Jeta gytetare dhe
zhvillimi kulturor
- Kryqézatat

vlerésojné shkaget ekonomike té
lindjes dhe organizimin e jetés
politike né qytete. Dallojné
tiparet e Feudalizmit t& hershém
nga ai i zhvilluar. Kuptojné e
vlerésojné kété zhvillim
ekonomik

Si proces té pérparimit té
pérgjithshém shogéror e
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kulturor; Diné pér shkaget e
organizimit té krygézatave,
ekspeditat e tyre né Lindje dhe
pasojat qé pésuan popujt e
Lindjes nga luftat krygtare.

X1l
Evropa né
Mesjetén e Voné

Do té kuptojné
organizimin e pushtetit
dhe tiparet dalluese té
késaj forme té
organizimit shtetror. Té
njihen me zhvillimin
ekonomik e shogéror té
kétyre shteteve gjaté
kétyre shekujve.

- Monarkia Franceze né
shekujt X1V - XV

- Monarkia Angleze né
shekujt XIV - XV

- Italia né shekujt XII -
XV

Kuptojné tiparet dalluese té
organizimit shtetror monarkist;
Diné pér zhvillimin ekonomik té
kétyre shteteve gjaté shekujve
XIV - XV; Diné té vlerésojné
shkaget e zhvillimit té
pabarabart té kétyre shteteve
gjaté kétyre shekujve

Gjeografing, letérsing,
gjuhén, artin etj.

X111 Perandorité e
Médha té Lindjes

Do té njohin zhvillimin
ekonomik - shogéror té
kétyre shteteve dhe
organizimin shtetéror
té tyre. Té njihen me
zhvillimin e
Perandorisé Osmane
dhe gjendjen né
Ballkan para
pushtimeve osmane. Té
njohin luftérat
mbrojtése té popujve
ballkanas.

- Shteti Mongol dhe
Kinez

- Perandoria Osmane

- Popujt e Ballkanit né
vigjilie t& depértimeve
osmane

- Beteja e Maricés dhe
Beteja e Kosovés

Diné pér zhvillimin e
marrédhénjeve feudale né kéto
vende dhe organizimin shtetéror
té tyre; Diné pér formimin e
Perandorisé Osmane, dhe
invazionin osman né Ballkang;
Diné pér rezistencén dhe
pérpjekjen e popujve té Ballkanit
pér mbrojtje té vendit kundruall
pushtimit osman

Gjeografing, artin,
letérsing etj.

XIV Lindjae
marrédhénieve
feudale né Arbéri

Do té shquajné
rrethanat ekonomiko -
shogérore né Bizant

- Arbéria nén
Perandoriné Bizantine
deri né shek. XI

Kuptojné gjendjen e Arbérisé
nén sundimin e Bizantit;
Kuptojné zhvillimin e

Gjeografing, letérsing,
artin etj.
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dhe gjendjen e
shqiptaréve (arbérve)
nén sundimin bizantin.

marrédhénieve feudale té
Arbérisé nén sundimin bizantin;
Diné té interpretojné pérpjekijet e
popullsisé sé Arbérisé pér
rezistencé kundér sundimit
bizantin.

XV Arbéria né
shekujt XI - XV

Do té vlerésojné
rrethanat dhe fazat e
zhvillimit té shtetit t&
Arbérisé. Njohja me

- Shteti i Arbérisé

- Principatat arbérore né
shekujt XIII - XV

- Kultura né Arbéri né

Radhisin drejt fazat e zhvillimit
té shtetit t& Arbérisé; Njohin
sunduesit e shtetit té Arbérisé;
Diné té pérshkruajné dallimet

Arkeologjing,
etnografing,
gjeografiné,artin,
letérsing etj.

formimin e shek. XIII - XV mes principatave arbérore dhe té
principatave té dallojné zhvillimet e tyre; Diné
Arbérisé. Njohja me pér kulturén né Arbéri dhe
specifikat e zhvillimit dallojné karekteristikat kryesore
té marrédhenieve té zhvillimit té késaj kulture.
feudale né Arbéri,
kultura né Arbéri dhe
zhvillimi i saj.
XVI Té& njohin arsyet dhe - Arbérit pérball Kuptojné dhe té mund té Etnografing, artin,

Invazioni osman
dhe luftérat e
médha shqiptaro -
osmane té
udhéhequra nga
Gjergj Kastrioti
Skénderbeu

rrethanat e pushtimit té
tokave shqiptare. Té
njohin géndresén e
popullit shqiptar,
Beslidhja shqiptare nén
drejtimin e
Skénderbeut.

invazionit osman

- Fillimet e luftérave dhe
fitoret e para té
Skénderbeut 1443 -
1450

- Shteti i Skénderbeut dhe
fitoret kundér Sulltan
Mehmetit té Il - Fatihut

- Bashképunimi i
Skénderbeut me shtetet

interpretojné gjendjen e Arbérisé
para invazionit osman,
parakushtet e volitshme pér
pushtimin e Ballkanit nga
osmanét; Vlerésojné realisht
rezistencén e fugishme kundér
pushtimit osman; Dallojné dhe
arsyetojné drejt bashképunimin e
Skénderbeut me shtetet
evropiane si dhe kontributin pér

gjeografing, letérsiné etj.
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e Evropés

- Gjergj Kastrioti
Skénderbeu — Hero
Kombétar

mbrojtjen e qytetérimit evropian
nga ekspansion osman; Mund té
pérshkruaj personalitetin e
Skénderbeut né ményré té
gjithanshme dhe rolin gé pati ai
né kéto ngjarje madhore té
historisé sé popullit toné

XVII Humanizmi
dhe Rilindja
evropiane

Do té shpjegojné
rrethanat e shfagjes sé
ideve humaniste. Do té
pérshkruajné
pérfagésuesit kryesoré
té Humanizmit dhe
Rilindjes, pérhapjen e
ideve humaniste né
vende té ndryshme.

- Humanizmi dhe
Rilindja evropiane

Spjegojné drejt pér kushtet dhe
rrethanat e shfagjeve té ideve
humaniste. Njohin humanistét e
paré dhe dijné té pérshkruaj
veprimtarit kryesore té tyre. kané
informacione té mjaftueshme pér
shkaget e lindje s& humanizmit
né Itali dhe ndikimin e saj né
Evropé.

Gjeografing, artin,
letérsing,ekonominé etj.

37 x 2 =74 oré (56 oré zhvillim, 4 oré mésim zgjedhor dhe 14 oré pérséritje)

Vérejtje: 4 oré mésimore i mbesin né dispozicion arsimtarit dhe nxénésve gé sipas deshirés dhe interesimit té tyre té
kené mundési pér té zgjedhur ndojné njési mésimore né kuadér té pérmbajtjeve programore, historisé vendore etj.
Mund té realizohet edhe vizité ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, biblotekave, Instituteve
shkencore, monumenteve etj.)
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HISTORI

Gjimnazi i gjuhéve

HYRJE

Historia, si shkencé e réndésishme shoqérore né klasén X pér Gjim-
nazin e gjuhéve ka pér objekt té studimit, té kaluarén e shogérisé njeré-
zore nga lashtésia deri né gjysmén e dyté té shek XIX, gjegjésisht deri te
Kriza lindore. Ajo studion té kaluarén né té gjitha dimensionet e saj: sho-
qérore, ekonomike, politike, kulturore, fetare etj. Pra, historia si shkencé
shogérore na méson té kaluarén, pér té kuptuar té sotmen dhe pér té
projektuar té ardhmen.

QELLIMET

e Pérmes Iéndés sé historisé nxénésit té kuptojné dhe té analizojné
proceset e zhvillimit té shogérisé njerézore nga lashtésia e deri né
gjysmén e dyté té shekullit XIX, respektivisht deri te Kriza
lindore;

e Té njihen me: ményrat e jetés dhe té menduarit, personalitetet e
njohura, ngjarjet e réndésishme historike, vendet dhe institucionet
shogérore dhe shtetrore, besimet etj;

e Té thellojné njohurité mbi réndésiné e burimeve dhe literaturés
historike, té diné t’i shfrytézojné ato pér zgjérimin e njohurive né
pérgjithési dhe prej historisé né vecanti.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

e Té krijojné koncepte té garta pér zhvillimin e proceseve shogérore
nga Parahistoria deri né gjysmén e dyté té shekullit XIX respekti-
visht deri te Kriza Lindore;
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e Té thellojné njohurité pér ményrén e organizimit té jetés sé njeréz-

ve gjaté periudhave té ndryshme historike, té dallojné ndryshimet
dhe té diné té béjné krahasime me ményrén dhe format e orga-
nizimit té jetés sé sotme.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Té konceptojné garté termat historike té: parahistorisé, antikitetit,
mesjetés dhe kohés sé re deri né mesin e vitet ‘70 —ta té shekullit
XIX;

Té krahasojné ndryshimet né periudhén parahistorike, né antike,
né mesjeté dhe kohé té re;

Té krahasojné dhe té argumentojné me shembuj konkret ményrén
e jetesés nga parahistoria deri né kohén e re;

Té konceptojné garté formimin dhe zhvillimin e shtetit né antikeé,
né mesjeté e né kohé té re, duke krahasuar specifikat themelore té
formacioneve shtetérore;

Té dallojné ndikimet pozitive té zbulimeve tekniko—teknologjike
dhe pasqgyrimin e té arriturave shkencore né pérparimin e pérgjith-
shém shoqéror.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit té historisé si shkencé shogérore, né klasén e X sy-
nohet qé nxénésit t’i fitojné kéto shkathtési:

té aftésohen pér orientim né kohé dhe hapsiré gé nga mjedisi ku
jetojné, regjioni e mé gjeré;

Shfrytézimi i njohurive té fituara mbi ngjarjet shogérore pér
zgjidhjen e drejté té konflikteve né situata té ndryshme;

té aftésohen pér komunikim né frymén e tolerancés me té tjerét;

té zhvillojné shkathtésité pér té kuptuar drejté situatat politike,
ekonomike, sociale, kulturore e fetare né shogéri;

té aftésohen pér té kuptuar gérshetimin e kulturave té popujve té
ndryshém dhe ndikimin reciprok té tyre né periudha té caktuara
historike;

té fitojné shkathtési pér njé pjesémarrje demokratike dhe qytetare
né jetén politike té vendit dhe mé gjeré.
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Né fund té klasé sé X nxénésit duhet :

té njohin shkaget dhe arsyet e lindjes, organizimit dhe zhvillimit té
shogerisé dhe shtetit nga lashtésia e deri né vitet 70 — ta té
shekullit XIX;

té interpretojné drejt ményrén e llogaritjes sé kohés pér ngjarje,
dukuri, procese e figura historike;

té aftésohen si té diskutojné pér piképamjet e ndryshme té
shfaqura, bazuar né argumente shkencore, lidhur me zhvillimet e
proceseve né lashtési dhe antiké, mesjeté dhe kohé té re;

té thellojné njohurité dhe né ményré kritike té vlerésojné ndikimin
e miteve dhe legjendave, pér ngjarjet e caktuara né antiké, né
mesjeté dhe mé vong;

té konceptojné garté ndikimin e raporteve shogérore dhe ekono-
mike si dhe rrjedhat e shoqérisé njerézore né periudhat historike:
antikitet, mesjeté dhe kohén e re;

té kuptojné drejt reflektimin e pasojave té dyndjes sé popujve;

té shpjegojné dhe konstatojné lindjen dhe zhvillimin e qyteteve té
reja si dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e métejmé té shogerisé.
Té thellojné njohurité dhe né ményré kritike té vlerésojné rolin e
fesé né mesjeté si dhe ndikimin e Humanizmit dhe Rilindjes, Zbu-
limeve té Médha Gjeografike dhe ngjarjeve té tjera madhore deri
né vitet 70 — ta té shekullit X1X.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

2 Oré né javé, 74 oré né vit
(58 oré zhvillim, 4 oré mésimi né dispozicion dhe 12 oré pérséritje)

Nénkategorité -
Temat

Objektivat

Pérmbajtja programore
(njésité mésimore)

Rezultatet e pritura

Ndérlidhja

|
Hyrje né Iéndén e
historisé

Thellimi i njohurive
pér objektin e
studimit té historisé
si shkencé dhe si
lIéndé mésimore

- Historia si shkencé dhe
Iéndé mésimore

Dallonjné historiné si shkencé.
Diné pér burimet historike dhe pér
njehsimin e kohés te popujt e
ndryshém si dhe pér periodizimin e
historisé.

Arkeologjing, artet,
matematikén,
gjeografing, etj.

1
Parahistoria

Té kuptojné proceset
e zhvillimit té
bashkésive té para
njerézore.

- Bashkésité e para
njerézore

Dallojné specifikat kryesore té
zhvillimit té shogérisé njerézore né
kohé té gurit dhe té metaleve.

Acrtet, biologjing,
arkeologjiné, gjeo-
grafiné, edukatén
gytetare etj.

i
Lindja e Lashté

Té krahasojné
lindjen, zhvillimin,
organizimin
shoqéror, kulturor
dhe besimet e kétyre
vendeve me
periudhat e
mévonshme
historike.

- Egjipti dhe Mesopotamia

- India dhe Kina

- Kultura dhe besimi te
popujt e Lindjes sé
Lashté

Kuptojné dhe diné té shpjegojné
shkaget gé ndikuan né lindjen e
shteteve. Karakteristikat kryesore té
shteteve té para, klasat, shtresat
sunduese;

Diné pér figurat historike gé ndikuan
né progresin shogéror si Hamurabi,
Tutmesi I etj;

Diné pér zhvillimin e kulturés e
besimit, faktorét gé ndikuan né
zhvillimin e tyre si dhe specifikat
dalluese t& zhvillimit né kéto shtete.

Gjeografing, artet,
matematikén,
letérsing, edukatén
qytetare etj.
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1V Té njohin banoréte | - Banorét mé té lashté té Diné pér popujt mé té Lashté té Arkeologjiné,
Ilirét hershem té Ballkanit (Pellazgét, Ballkanit; gjuhén, artin,
Ballkanit. ilirét, grekét,thrakét, Diné pér fiset kryesore ilire, shtrirjen | muzikén,
Té informohen pér magedonét) e tyre, organizimin shtetéror té gjeografing,
ilirét shtrirjen e tyre, | - Origjina e iliréve, fiset mbretérive ilire, organizimin e jetés edukatén qytetare,
mbretérité ilire, ilire dhe shtrirja e tyre ekonomike politike e shogérore; arkitekturén, etj.
luftén mbrojtése si - Mbretéria e Enkelejéve, | Kuptojné realisht luftérat mbrojtése
dhe gjendjen e Taulantéve dhe ilire nga pushtimi romak dhe
krijuar né Iliri pas Ardianéve organizimin e jetés ekonomike e
pushtimit romak. - Mbretéria e Epirit shogérore té tyre pas pushtimit té
Njohja me kulturén - Mbretéria Dardane Ilirisé nga Roma.
dhe besimin ilir - Luftérat iliro — romake Diné pér personalitetet e shquara
dhe rénja e Ilirisé nén ilire, kulturén dhe vlerat e saj,
sundimin romak besimin, peréndité ilire.
- Kultura dhe besimi te
liret
\Y Njohja me - Gregia né mijévjecarin e | Diné pér kulturén e hershme té Filozofing,
Greqgiae zhvillimin e hershém | 11 dhe periudhén home Kretés dhe Mikenés, specifikat letérsing, artin,
Vjetér grek, formimin e rike kryesore & tyre; edukatén fizike,

poliseve,
organizimin, luftérat
pér dominim.
Njohja me besimin
dhe kulturén greke,
ndikimet e saj te
popujt tjeré

- Qytet-shtetet greke.

Athina dhe Sparta

- Luftérat greko- persiane
dhe Luftérat e
Peloponezit

- Kultura dhe besimi te
grekét e vjetér

Njohin dhe diné té argumentojné
arsyet e zhvillimeve ekonomike e
shogérore té qytet- shteteve greke,
tiparet dalluese té tyre, shkaget e
konflikteve té brendshme dhe
karakterin mbrojtés nga sulmet
pushtuee persiane;

Diné pér figurat e médha historike e
shkencore si Perkleu, Demosteni,
Avistroteli etj;

arkitekturén,
edukatén gytetare,
matematikén,
gjeografing, etj.
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Diné té argumentojné faktorét qé
ndikuan zhvillimin e kulturés e
besimit grek dhe ndikimin gé pati kjo
kulturé né Iliri, Romé etj.

VI
Magedonia e Lashté

T& njohin mendimet
pér origjinén e
magedonéve té
lashté, organizimin e
tyre dhe pushtimet.
Té njohin kulturén
helene

- Magedonia né kohén e
Filipit 1l dhe Lekés sé
Madh

Njohin dhe mund té diskutojné pér
teorité lidhur me origjinén e
magedonéve té lashté;

Diné shkaget kryesore té zgjerimeve
dhe pushtimet

e Filipit Il dhe Lekés sé Madh;
Dallojé karakteristikat kryesore té
kulturés helene.

Arkeologjing, artet,
gjeografing,
arkitekturén,
letérsing, filozofing,
etj.

VIl
Roma e Lashté

Njohja me fillet e
lindjes sé shtetit
romak, zgjerimin,
zhvillimin ekonomik
e shogéror, si dhe
arsyet e shkatérrimit
té Perandorisé
Romake
Njohja me besimin e
vjetér romak,
kulturén dhe lindjen
e krishterizmit .

- Historia e hershme e
Romés, luftérat e saj pér
pushtimin e Italisé dhe
jashté saj.

- Roma né kohén e
Cezarit dhe Oktavianit

- Perandoria romake né
shekujt I — 1V, kriza dhe
shthurja e Perandorisé

- Lindja e krishterimit.

- Kultura dhe besimi te
romakeét e vjetér

Diné pér themelimin e Romés,
zhvilimin ekonomik e shogéror,
zgjerimin dhe pushtimin e
Gadishullit Apenin dhe Pellgun
Mesdhe. Shkaget e konflikteve té
brendshme dhe arsyet e shkatérrimit
té saj;

Diné dhe kuptojné lindjen e
krishterizmit, librin e shenjté Bibla,
si dhe pérhapjen e krishtérimit né
territorin e Perandorisé dhe arsyet
pse béné rezistencé sundimtarét
romak;

Diné pér zhvillimin e kulturés e
besimit dhe ndikimin gé pati ajo nga
kultura e besimi grek.

Arkeologjinég, artin,
gjeografing,
edukatén qytetare,
filozofing, letérsiné
etj
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VIl Kuptojné shkaget e - Dyndjet e popujve dhe Diné pér arsyet e dyndjeve té Gjeografing,
Dyndjet e popujve | dyndjes sé popujve, ndryshimet né Evropé e | popujve né Evropé e demografing,
né Evropé dhe pasojat pér vendasit né Ballkan Ballkan, fazat e kétyre dyndjeve dhe | gjuhésiné etj.
Ballkan dhe ndryshimet né - Sllavét e vjetér dhe pasojat e tyre né Evropé e Ballkan;
hartén gjeoetnike té dyndjet e tyre Jané né gjendje té béjné ndérlidhjen e
Evropés e Ballkanit dyndjeve té médha sllave e né
Njohja me dyndjet vecanti ato té sllavéve té jugut dhe
dhe vendosjen e ndryshimet gjeoetnike gé pésoi
sllavéve té jugut né Ballkani.
Ballkan
IX Njohja me - Bizanti né shekujt V— Diné pér Perandoriné Bizantine si Gjeografing, artet,
Bizanti dhe organizimin politike | XI; trashigimtare e Perandorisé Romake | letérsing, muzikén,
Evropa né shtetéror té Bizantit | - Shqgiptarét nén sundimin | té Lindjes, zhvillimin e feudalizmit, etj.
Feudalizmin e e té Shtetit Frank si bizantin gjendjene e shqgiptaréve nén sundimin
hershém dhe ményrén e - Shteti i frankéve bizantin;
jetesés gjaté asaj Jané né gjendje té analizojné e
kohe. shpjegojné specifikat dalluese té
zhvillimit feudal né Bizant e Evropé;
Diné pér Shtetin Frank, zgjerimin e
tij dhe karakteristikat e zhvillimit
feudal né kété vend dhe rolin qé
luajti Karli i Madh né zgjerimin dhe
pérparimin e kétij shteti.
X Njohja me - Islamizmi lindja dhe Diné pér specifikat e feudalizmit Gjeografing, artin,
Rendi feudal specifikat e pérhapja e tij arab, jetén ekonomike e shogérore, matematikén etj.
né Azi zhvillimit shogéror e | - Themelimi i Kalifatit organizimin dhe zgjerimin e shtetit té

politik te arabét,
zgjerimin e shtetit té
Kalifatit arab dhe
islamizmin.

arab

Kalifatit, klasat shogérore etj.

Diné pér rrthanat e lindjes sé
Islamizmit, parimet themelore té tij
dhe pér librin e shenjté Kuranin.
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Xl Njohja me jetén - Zhvillimi ekonomk i Diné pér zhvillimin e hovshém Gjeografing,
Shogéria feudale né | qytetare, zhvillimin Evropés, jeta qytetare ekonomik né feudalizmin e zhvilluar, | edukatén gytetare,
Evropé né ekonomik né dhe zhvillimi i kulturés. | specifikat dalluese té kétij zhvillimi muzikén, artin etj.
feudalizmin e Evropén e asaj kohe. | - Krygzatat nga ai i méhershém, ményrén e
zhvilluar shek. XI- | Njohja me ndryshimit té jetés sé njeriut dhe
X Krygzatat. shkaget reale té fillimit t& formimit té
shteteve kombétare né Evropé;
Kuptojné dhe vlerésojné realisht
arsyet e organizimit té luftérave
krygtare dhe pasojat gé lindén nga
kéto ekspedita té shumta luftarake
nga kryqtarét né Lindje.

X1l Njohja me tiparet e - Monarkia Franceze e Diné pér formén e organizimit té Gjeografing, artin,
Evropa né organizimit Angleze né shekujt XI1I | pushtetit monarkik, arsyet e letérsing etj.
Mesjetén e shtetéror, zhvillimin - XV shfagjeve té kundérthénieve né

Voné ekonomik e shogéror | - Gjermania dhe Italiané | shogéri;
né Evropé. shekujt XII - XV Analizojné e vlerésojné tiparet
dalluese té organizimit shtetéror dhe
zhvillimin ekonomik té shteteve
Francg, Angli, Gjermani e Itali gjaté
asaj kohe.
X Njohja me - Formimi i shtetit osman, | Diné pér formimin, zgjerimin dhe Gjeografing, artin,

Perandoria Osmane

zhvillimin e shtetit
Osman, specifikat e
zhvillimit feudal,
organizimin
shtetéror, shkaget
dhe arsyet e
fugizimit ushtarak
dhe pushtimet e

pushtimet né Azi dhe
Ballkan

organizimin e shtetit Osman, jetén
ekonomike e shogérore dhe zgjerimin
e madh té kétij shteti né Azi e
Ballkan.

letérsiné, muzikén
etj.
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médha né Azi e
Ballkan

XV Njohja me shtetine | - Arbéria né shekujt X1 — | Diné pér organizimin e shtetit t& Gjeografiné, artin,
Arbéria né shekujt | Arbérit, rreziku nga X111, Shteti i Arbérisé Arbérit, princiatat shgiptare, jetén letérsiné etj.
Xl =XV invazioni osman. - Principatat shqgiptare né | ekonomike e shogérore, zhvillimin e
Njohja me rolin e shekujt X111 - XIV pérgjithshém té tij;
Skénderbeut dhe - Shqiptarét pérball Diné pér depértimin osman né trevat
organizimin e invazionit osman shqiptare, luftén mbrojtése té
mbrojtjes sé tokave | - Populli shqgiptar né shqiptaréve nén udhéhegjen e
shqiptare nga Epokén e Skénderbeut Skénderbeut etj.
invazionet osmane - Marrédhénjet e
Skénderbeut me Evropén
XV Njohja me shkaget - Humanizmi dhe Rilindja | Vlerésojné drejt shkaget e lindjes s&é | Artin, letérsing,

Humanizmi dhe
Rilindja evropiane

dhe rrethanat e
shfagjes sé ideve
humaniste,
pérfagésuesit e
Humanizmit dhe

evropiane

Humanizmit dhe Renesancés;

Diné pér humanistét e paré dhe ideté
e tyre humaniste, shkaget e lindjes sé
kétyre ideve né itali etj.

Diné pér humanistét dhe pér

gjeografiné etj.

Rilindjes pérhapjen e ideve humaniste te
shqiptarét.
XVI Njohja me shkaget - Zbulimet e médha Kuptojné shkaget dhe arsyet gé Gjeografing,
Zbulimet e médha | dhe réndésiné e gjeografike; Rrjedhojat e | ndikuan né zbulimet gjeografike, astronoming,
gjeografike kétyre zbulimeve kétyre zbulimeve interesimin e evropianéve pér kéto teknikén, biologjing,
dhe ndryshimet qé zbulime; Ndikimin e kétyre etj.
pasuan né Evropé. zbulimeve né pérparimin ekonomik
etj.
XVII Njohja me - Reformacioni dhe Diné pér shkaget dhe arsyet e Gjeografing,

Reformacioni dhe
kundérreformacioni
katolik

protestanizmin,
piképamijet dalluese
nga doktrina e

kundérreformacioni
katolik

shfagjes sé ideve reformiste,
protestane, pérfagésuesit e paré té
kétyre ideve si dhe rolin gé luajtén

letérsing, artin etj.
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krishter dhe arsyet e
kundérvénies sé
kishés, ideve
reformiste.

reformistét protestan né pérparimin e
pérgjithshém shogéror.

XVIII
Revolucionet
borgjeze né Evropé

Té& jené né gjendje té
kuptojné réndésiné e
kétyre
revolucioneve.

- Revolucionet né Vendet
e Uléta dhe krijimi i
shtetit té Holandés

- Revolucioni borgjez né
Angli

- Revolucioni borgjez né
Francé

Diné pér arsyet e kthesave té médha
shogérore dhe pérparimin gé bartin
kéto revolucione.

Vlerésojné realisht tiparet dalluese té
organizimit té kétyre revolucioneve
né ato vende.

Diné pér dallimin e shogérisé feudale
dhe shoqérisé kapitaliste gé ishte né
lindje e sipér

Gjeografing,
sociologjiné,
teknologjiné etj.

XIX Né ményreé té - Pushteti kolonialist Jané né gjendjeqé té shpjegojné Gjeografing, artin,
Revolucioni argumentuar té anglez dhe lufta pér shkaget e fillimit té konfliktit, luftén | edukatén gytetare,
amerikan, krijimi i | interpretojné pavarési e SHBA-ve e drejté té popullatés vendase pér letérsiné etj
SHBA-ve specifikat e luftés sé clirim nga dominimi kolonial anglez,
popullit t& Amerikés si dhe réndésiné dhe jehonén qgé pati
pér pavarési. kjo lufté, pér rrjedhat e mévonshme
pér botén e vecanérisht pér Evropén.
XX Té vlerésojné drejt té | - Zhvillimi i shkencés, Dallojné té arriturat shkencore e Filozofing,
Zbulimet arriturat shkencore, kulturés dhe shfagja e kulturore dhe faktorét gé ndikuan né | sociologjing,

shkencore, té
arriturat né kulturé

kulturore dhe
shfagjen e ideve

ideve iluministe

kéto zbulime.
Vlerésojné objektivisht shkacget e

gjeografing,
letérsing, gjuhén

dhe shfagja e ideve | iluministe né shfagjeve té ideve iluministe; frenge etj.
iluministe Evropé. Diné pér iluministét mé té njohur té
kohés.
XXI Té kené - Perandoria Osmane né Diné pér shtrirjen e Perandorisé Gjeografing,

Perandoria Osmane

informacione pér

shekujté XVI - XVIII

Osmane, zhvillimin ekonomik e

sociologjiné,
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dhe Ballkani né

zhvillimin ekonomik

- Popujt e Ballkanit né

shoqéror té saj, si dhe organizimin

letérsing etj.

shekujt XVI - té Perandorisé shekujt XVI - XVIII shtetéror té osmanéve né Azi dhe
XVIII Osmane, Ballkan;
organizimin Diné pér gjendjen e véshtiré té
shtetéror si dhe pér popujve té Ballkanit dhe organizim té
organizi min e géndresés, aspiratat e tyre pér
géndresés sé clirimin nga sundimi osman
ballkanasve pér
clirim nga sundimi
osman.
XXI1 Njohja me pozitén e | - Qéndresa e shqiptaréve Diné pér pozitén e réndé ekonomike | Gjeografing, artin,
Shqipéria né popullsisé shqiptare, kundér sundimit osman e shogérore té popullsisé shqiptare letérsing, edukatén
shekujt XVI - formimin e - Krijimi i pashallageve dhe pérpjekjet e tyre pér organizimin | qytetare etj.
XVIII pashallégeve shqiptare; e géndresés kundér sundimit osman
shqiptare dhe - Pashallaku i Shkodrés dhe pér ¢lirim;
pérpjekjen e tyre pér | dhe Pashallaku i Janinés | Diné pér avansimin e pérpjekjeve té
pavarsimin nga pashallaréve shqiptare né Shkodér e
sundimi osman Janiné pér pavarésim nga Stambolli
dhe shkaget objektive té déshtimit té
kétyre synimeve pér clirim.
XX Do té jené né - Franca né vitet e Jané né gjendje té nxjerrin Gjeografing,
Evropa né gjendje té Direktoriumit dhe rénia e | pérfundimet e ardhjes sé Napoleonit | letérsing etj.
periudhén e pérshkruajné Perandorisé sé né pushtet, aftésité e tij si politikan e
Napoleon gjendjen né France, Napoleonit. strateg, aspiratat e borgjezisé
Bonopartés arsyet e ardhjes sé franceze pér pushtime;

Napoleonit né
pushtet, pushtimet e
tij

Jané né gjendje té shquajné
pushtimet e Napoleonit dhe shkaget e
disfatés sé tij.
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XXIV Do té njohin - Franca gjaté viteve 1815 | Diné pér zhvillimin e madh Gjeografing,
Evropa gjaté viteve | zhvillimin ekonomik | -1871 ekonomik té kétyre vendeve; ekonoming,
1815 - 1875 e shogéror té kétyre | - Anglia gjaté viteve 1815 | Pérpjekjen pér restaurimin monarkik | sociologjiné etj.
shteteve. —-1873 dhe né anén tjetér paknagésité e
- Gjermania gjaté viteve shtresave té varféra dhe borgjezisé,
1815-1871 synimet e tyre pér ndryshimin e
- Italia gjaté viteve shogérisé gé do ta ¢onin kah
1815-1871 pérparimi.
Diné pér realizimin e bashkimit
kombétar né Gjermani dhe Itali
XXV Njohja me pérpjekjet | - Krijimi i shteteve Diné pér krizén ekonomike, politike | Gjeografing,

Ballkani né gjysmén
e paré té shekulli
XIX e deri né vitin

e popujve té
Ballkanit pér ¢lirim
dhe pavarési nga

autonome né Ballkan

e shtetérore né Perandoriné Osmane,
pérpjekjet pér reforma dhe
ndryshimin e gjendjes sé réndé té

shkencat juridike,
letérsing etj.

1875 osmanét regjimit osman.
Diné pér luftén e popujve té Ballkanit
pér clirim dhe pavarésim nga
Stambolli si dhe arsyet e ¢lirimit té
tyre nga Porta e Larté
XXVI Té kuptojné esencén | - Shqgiptarét né periudhén | Diné pér pozitén e réndé e konomike | Gjeografiné,
Fillet e Rilindjes e gjendjes sé réndé e Tanzimatit e shogérore té popullsisé shqiptare, letérsing, edukatén
Kombétare nén sundimin osman | - Rilindja Kombétare rezistencén ndaj reformave formale gytetare etj.
Shqiptare dhe fillimet e organi- | Shqiptare nga vitet ‘30 té | (Tanzimatit), si dhe fillimin e orga-

zimit té shqiptaréve
né nivel kombétar.

shekullit X1X deri te
Kriza Lindore

nizimit té géndresés né nivel kombé-
taré pér clirimin nga robéria osmane.

Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit qé sipas déshirés dhe interesimit t&€ nxénésve té kené mundési
pér té zgjedhur ndonjé njési mésimore né kuadér te pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té realizohet edhe vizité
ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, Instituteve, monumenteve etj.).
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HISTORI

Gjimnazi Matematiké dhe Informatiké
Gjimnazi i shkencave natyrore

HYRJE

Historia, si shkencé e réndésishme shogérore né klasén X pér Gjimna-
zin Matematiké dhe Informatiké si dhe Gjimnazin e shkencave té natyrés
ka pér objekt té studimit té kaluarén e shogérisé njerézore nga Kongresi i
Vijenés (1814) e deri né ditét e sotme. Ajo studion té kaluarén né té gjitha
dimensionet e saj: shogérore, ekonomike, politike, kulturore, fetare etj.

QELLIMET

e Pérmes Iéndés sé historisé nxénésit té kuptojné dhe té analizojné
gjithanshém proceset e zhvillimit t& shogérisé njerézore nga Kon-
gresi i Vjenés (1814) e deri né ditét e sotme.

e Té njihen me: ményrat e jetés dhe té té menduarit, personalitetet e
njohura, ngjarjet e réndésishme historike, vendet dhe institucionet
shogérore dhe shtetrore, besimet, kulturén etj.

e Té thellojné njohurité mbi réndésiné e burimeve dhe literaturés
historike, té diné t’i shfrytézojné ato pér zgjérimin e njohurive né
pérgjithési dhe prej historisé né vecanti.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

e Té krijojné koncepte té garta pér zhvillimin e proceseve shogérore
gjaté shekujve XIX, XX e deri né ditét e sotme;

e Té thellojné njohurité pér ményrén e organizimit té jetés shogé-
rore, ekonomike, politike, kulturore, arsimore pérgjaté shekujve
X1X dhe XX
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OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Té konceptojné qgarté termat historike té periudhave té Kohés sé
Re dhe Kohés Bashkékohore;

Té krahasojné ndryshimet né periudhat historike té lartépérmen-
dura, Koha e Re dhe Koha Bashkékohore;

Té krahasojné dhe té argumentojné me shembuj konkret ményrén
e jetesés sé njerézve né shekujt X1X dhe XX;

Té konceptojné garté formimin dhe zhvillimin e ideve shtetérore e
politike si dhe marrédhéniet ndérkombétare gjaté shekujve XI1X
dhe XX.;

Té dallojné ndikimin e zbulimeve tekniko-teknologjike dhe pasqyri-
min e té arriturave shkencore pér pérparimin e pérgjithshém shogéror.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit té historisé si shkencé shogérore, né klasén e X
synohet gé nxénésit t’i fitojné kéto shkathtési :

té aftésohen pér orientim né kohé dhe hapsiré gqé nga mjedisi ku
jetojné, regjioni e mé gjeré;

pérdorimi i njohurive té fituara mbi ngjarjet shogérore pér
zgjidhjen e drejté té konflikteve né situata té ndryshme;

té aftésohen pér komunikimin né frymén e tolerancés me té tjerét;
té zhvillojné shkathtésité pér té kuptuar drejt situatat politike,
ekonomike, sociale, kulturore e fetare né shogéri;

té aftésohen pér té kuptuar gérshetimin e kulturave té popujve té
ndryshém dhe ndikimin reciprok té tyre né periudha té caktuara
historike;

té fitojné shkathtési pér njé pjesémarrje demokratike dhe gytetare
né jetén politike té vendit dhe mé gjeré.

Né fund té klasé sé X nxénésit duhet :

té aftésohen dhe té diskutojné pér piképamijet e ndryshme té shfaqura,
bazuar né argumente shkencore, lidhur me zhvillimet e proceseve sho-
gérore dhe pérparimin e tyre gjaté shekujve XIX dhe XX.;

té kuptojné drejt reflektimin e zhvillimeve shkencore, ekonomike
e politike né jetén e njerézve gjaté shekujve XIX dhe XX.;

té kuptojné drejt dhe té jené né gjendje té analizojné e té elabo-
rojné né ményré kronologjike probleme e ngjarje té caktuara nga
kjo periudhé.
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

2 Oré né javé, 74 oré né vit
(58 oré zhvillim, 4 oré mésimi né dispozicion dhe 12 oré pérséritje)

Nénkategorité- Objektivat Pérmbajtja programore Rezultatet e pritura Ndérlidhja
Temat (njésité mésimore)
| Do té jené né gjendje t&¢ |- Kongresi i Vjenés dhe Jané né gjendje qé né ményré té argu- | Gjeografing,
Kongresi i shpjegojné ndryshimet né | Aleanca e shenjté mentuar té shpjegojné réndésiné e Kon- | Sociologjiné etj.
Vijenés dhe |Evropé pas disfatés sé gresit té Vjenés dhe ndryshimin e hartés
Aleancae Napoleonit dhe pérpje- gjeopolitike né Evropé e Boté.
shenjté Kjen pér restaurimin e Pérpjekijet e reaksionit evropian pér té
monarkive absolute. rikthyer gjendjen e para Revolucionit
Borgjez Francez dhe vendosjen e
monarkisé absolute
I Do té kuptojné zhvillimin |- Franca né vitet 1815 - 1871 |Jané né gjendje té pérshkruajné Gjeografiné, ekono-
Evropa gjaté |ekonomik, shogéror e po- | - Anglia né vitet 1815 - 1871 | pérparimet ekonomike e shogérore né | miné, sociologjiné
viteve 1815 - | litik t& kétyre vendeve - Gjermania né vitet 1815 - kéto vende, konfliktet shogérore té etj.
1871 gjaté asaj kohe. 1871 shtresave té ndryshme, tendencén pér
- Italia né vitet 1815 - 1871 | zgjerime koloniale dhe realizimin e
- Austria dhe Hungaria né synimeve té Gjermanisé dhe Italisé pér
vitet 1815 - 1871 bashkim kombétar.
11 Njohja me zhvillimin - Gjermania né fund té Diné pér zhvillimin e hovshém ekono- | Gjeografing, ekono-
Evropa dhe |ekonomik e shogéror dhe | shekullit X1X dhe né fillim | mik té kétyre vendeve. Pérpjekjet pér | miné, sociologjiné
SHBA né fund |tiparet dalluese té tyre. té shekullit XX pushtime koloniale, formimin e aleanca |etj.
té shekullit X1X | Ashpérsimin e - Anglia né fund té shekullit  |ve ushtarake dhe pérgatitjen pér fillimin
dhe fillim té | marrdhénieve ndérmjet X1X dhe né fillim té e njé konflikti botéror;
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shekullit XX | kétyre shteteve, luftén shekullit XX Diné pér rindarjen e botés, né ményré
pér koloni dhe formimin |- Franca né fund té shekullit | qé té kené mundési pér shfrytézimin e
e aleancave ushtarake XIX dhe né fillim té pasurisé natyrore té vendeve té
pérgatitjet luftarake pér | shekullit XX pushtuara
rindarjen e botés. - Rusia né fund té shekullit
XI1X dhe né fillim t&
shekullit XX
- SHBA né fund té shekullit
XIX dhe né fillim t&
shekullit XX
- Austro - Hungaria né fund té
shekullit XIX dhe né fillim
té shekullit XX.
v Do té kuptojné gjendjen e | - Perandoria Osmane né fund | Diné pér krizén qé e kishte pérfshiré Gjeografiné, socio-
Perandoria |véshtiré t& Perandorisé té shekullit X1X dhe né Perandoriné Osmane dhe reformat gé¢ | logjiné, letérsiné etj.
Osmane dhe | Osmane dhe aspiratat e fillim té shekullit XX, bénte ajo pér dalje nga kjo gjendje;
Ballkani gjaté |popujve té Ballkanit pér krijimi i shteteve té pavarura | Diné dhe vlerésojné objektivisht pér
shekullit XIX |c¢lirim dhe pavarési né Ballkan. aspiratat e popujve té Ballkanit pér
dhe né fillim té | kombétare, por edhe - Luftérat ballkanike clirimin dhe fitimin e pavarésisé;
shekullit XX |aspiratat e disa prej Nxénésit objektivisht vlerésojné
kétyre shteteve pér géndrimin e padrejté té disa shteteve
zgjerim né dém té ballkanike pér zgjerimin territorial né
popujve tjeré dém té popujve fqin;.
\ Do té jené né gjendje t&€ |- Shqiptarét né periudhén e Jané né gjendje qé té gjykojné pér Gjeografing,
Shqgiptarét né |vlerésojné drejt aspiratat | Tanzimatit dhe fillet e Rili- | pérpjekjet e popullit shgiptar pér ¢lirim |sociologjing,
shekullin XIX |clirimtare té popullit ndjes Kombétare Shqiptare |nga sundimi osman dhe mbrojtja e letérsiné etj.

shqiptar. Fazat dhe
karakteristikat e tyre.

- Formimi i Lidhjes Shqiptare
té Prizrenit dhe lufta e saj

territoreve nga coptimi. Kuptojné e
vlerésojné objektivisht pér véshtérsité e
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Njohja me té arriturat né
kulturé, arsim si bazé pér
ndérgjegjésimin
kombétar.

pér mbrojtjen e tokave
shqiptare nga coptimi

- Pérpjekjet e Lidhjes sé
Prizrenit pér formimin e
shtetit shqgiptar

- Zhvillimi i arsimit dhe i
kulturés shqiptare né gjys-
mén e dyté té shekullit X1X

- Lidhja Shqiptare e Pejés
1899

shqiptaréve né lufté pér realizimin e
clirimit kombétar;

Diné pér té arriturat né arsim e kulturé
dhe ndérgjegjésim gjithnjé e mé shumé
té popullit né lufté pér clirim dhe
pavarési.

Vi Do té jené né gjendje té | - Lévizja kombétare né vitet |Jané né gjendje né ményré té Gjeografing,
Shqiptarét né |shpjegojné pérpjekjet e 1908 - 1909 argumentuar té shjegojné pérpjekjet e |shkencat politike,
fillim té popullit shqiptar pér - Kryengritjet shqiptare médha dhe sakrificat e popullit shqiptar |letérsing, artin etj.
shekullit XX | ¢lirim nga sundimi kundér sundimit osman né | pér ¢lirimin nga sundimi osman,
osman, shpalljen e vitet 1909 — 1912 shpalljen e pavarésisé dhe rolin gé ka
Pavarésisé sé Shqipérisé |- Shpallja e Pavarsisé sé luajtur Ismail Qemali né kété akt
dhe rezistencén e Shqipérisé madhor;
popullsisé qé mbeti jashté | - Veprimtaria e Qeverisé Diné té vlerésojné realisht pér
kufijve londineze, ndaj Kombétare té kryesuar nga | padrejtésité qé ju béné popullit shqgiptar
tendencave shkombtarizu | Ismail Qemali me rastin e caktimit té kufinjéve dhe
ese si dhe angazhimine |- Lufta pér ¢lirimin e bash- géndresén e popullsisé té atyre trevave
princit Vilhem Vid né kimin kombétar né viset e | ndaj robérisé sé re serbe, malazeze e
Shqipéri. pushtuara nga Serbia, Mali i | greke.
Zi dhe Gregia (1912 — 1914) | Diné pér kontributin e Vilhem Vidit né
- Shqipéria gjaté kohés sé konsolidimin e brendshém né Shqipéri.
Princit Vilhem Vid
VIl Do té jené né gjendje té |- Lufta e Paré Botérore 1914 |Jané né gjendje té dallojné shkaget Gjeografing,

Lufta e Paré

gjykojné arsyet e luftés,

—1916

objektive té késaj lufte. Luftimet

sociologjiné, artet,
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Botérore operacionet kryesore - Lufta e Paré Botérore 1916 | kryesore né frontet e luftés si dhe letérsing etj.
dhe Revolucioni | luftarake si dhe pasojat —-1918 pasojat qé pati njerézimi nga kjo lufté;
i Tetorit qé pati njerézimi nga kjo |- Revolucioni i Tetorit né Kuptojné e vlerésojné objektivisht,
lufté. Rusi (1917) arsyet e shpérthimit t& Revolucionit né
Njohja me shpérthimin e Rusi dhe pasojat qé pati populli rus nga
Revolucionit né Rusi, diktatura komuniste.
pasojat e tij
VI Do té shquajné pérpjekjet | - Shqiptarét gjaté Luftés sé Jané né gjendje té ilustrojné gjendjen e | Gjeografiné,
Shqgiptarét |e ruajtjes sé térsisé Paré Botérore réndé té popullit shqiptar gjaté Luftés sé | edukatén qytetare,

gjaté Luftés sé
Paré Botérore

tokésore si dhe
organizimin pér
kundérvénie ndaj
pushtuesve té ndryshém.

Paré Botérore, pérpjekjen e tyre pér
organizimin e mbrojtjes ndaj synimeve
pushtuese dhe géndresén e popullsisé
shqiptare gé Kishte mbetur jashté
kufijve londinez

letérsing etj.

IX Njohja me zhvillimin - Konferenca e Pages né Diné pér zhvillimin ekonomik e demo- | Gjeografing,
Bota midis dy |ekonomik e shogéror té Versaj 1919 kraciné né SHBA, Angli dhe Francé sociologjiné,
luftérave kétyre vendeve dhe - Anglia dhe Franca né vitet | dhe progresin e gjithanshém shogéror | teknologjiné etj.
botérore zhvillimin e demokracisé | 1918 -1939 gé arritén kéto vende. Diné dhe
né SHBA, Angli, Francé. |- SHBA né vitet 1918 -1939 | vlerésojné objektivisht pér pasojat gé
Njohja me vendosjene |- BRSS né vitet 1918 -1939 | patén popujt e vendeve ku ngadhnjyen
diktaturave né BRSS, - Gjermania né vitet 1918 - sistemet diktatoriale si komunizmi né
Itali dhe Gjermani. 1939 BRSS, fashizmi né Itali dhe nacizmi né
- Italia né vitet 1918 -1939 Gjermani si dhe pér pasojat qé pati
njerézimi nga kéto forca té errta.
X Njohja me zhvillimin - Turgia, Jugosllavia, Gregia, | Diné pér zhvillimin ekonomik té kétyre | Gjeografiné,
Ballkani midis |ekonomik e shogéror dhe | Bulgaria, Rumania midis Dy | vendeve, pér proceset shogérore e sociologjiné,
dy luftérave |orientimet politike gé Luftérave Botérore politike té tyre si dhe pér relacionet teknologjiné etj.
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gjaté Luftés sé
Dyté Botérore

pushtimit, fillet e
organizimit té
rezistencés, pushtimin
nacist gjerman, rritjen e

popullit shgiptar kundér tij
(1939 — 1943)

- Pushtimi nazist gjerman dhe
lufta kundér tij (1943-1944)

rezistencés, formimin e njésive
ushtarake ¢lirimtare etj.

Diné pér pushtimin nacist gjerman,
masovisimin e luftés ¢lirimtare dhe

botérore patén kéto vende midis ndérfginjésore e ndérkombétare qé
Dy Luftérave Botérore patén.
XI Do té kuptojné gjendjen e | - Shqiptarét né pérfundim té€ | Diné pér gjendjen e réndé ekonomike e | Gjeografing,
Shqiptarét | réndé ekonomike e luftés sé Paré Botérore shogérore si dhe pérpjekjet pér té dalé | shkencat politike,
midis dy politike né Shqipéri pas |- Qéndresa e popullsisé nga kjo situaté; ekonominé,
luftérave luftés dhe pérpjekjet pér | shqiptare né Kosové e viset | Diné pér politikén gjenocidale gé letérsing etj.
botérore konsolidim. tjera shqiptare pér clirime | ndogén garget sunduese serbe ndaj
Njohja me pozitén e bashkim kombétaré popullit shgiptar né Kosoveé e viset tjera
shqiptaréve jashté - Shqipéria gjaté viteve 1925 - | si dhe organizimin e géndresés kundér
kufijve. 1939 késaj politike;
Njohja me té arriturat né |- Zhvillimi i arsimit e kulturés | Diné pér té arriturat né arsim e kulturé
arsim e kulturé gjaté né Shqipéri dhe né viset gjaté késaj kohe.
késaj periudhe. tjera shqgiptare midis dy
luftérave
X1l Do té mund té shquajné |- Bota né prag té Luftés sé Pérshkruajné shkaget e Luftés sé Dyté | Gjeografing, artin,
Luftae Dyté |shkaget dhe rrethanat g¢ | Dyté Botérore; Lufta e Dyté |Botérore, frontet e luftés, operacionet | letérsiné etj.
Botérore quan né Luftén e Dyté Botérore 1939 — 1943 kryesore té luftés dhe pasojat;
Botérore. Fillimin e - Lufta e Dyté Botérore 1943 | Diné pér réndésiné gé pati pér
luftés dhe pasojat, frontet | - 1945 pérfundimin e shpejté té luftés hyrja e
kryesore té luftés, hyrja e SHBA-ve né lufté;
SHBA-ve né lufté Vlerésojné realisht pér pasojat gé i solli
njerézimit kjo lufté
X1 Njohja me gjendjen e - Pushtimi fashist italian i Shpjegojné gjendjen e réndé pas pushti | Gjeografing, artin ,
Shqgiptarét  |réndé né Shqipéri pas Shqipérisé dhe lufta e mit italian, format e organizimit té letérsing,

ekonominé etj.
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rezistencés clirimtare dhe
¢lirimi i vendit.

Njohja me luftén
clirimtare té popullit té
Kosovés, aspiratat pér
bashkim kombétaré.

- Kosova gjaté Luftés sé Dyté
Botérore

fitoren pérfundimtare ¢lirimtare té
vendit;

Diné pér pushtimin fashist italian,
pushtimin bullgar dhe até nacist
gjerman té Kosovés, organizimin e
rezistencés, shprehjen e aspiratés pér
bashkim kombétaré né Konferencén e
Bunjajt si dhe ripushtimin me forcé nga
Jugosllavia.

XV Jané né gjendje té - Situata ndérkombétare pas | Pérshkruajné situatén e krijuar pas Gjeografing,
Bota pas Luftés | pérshkruajné rrethanat e Luftés s Dyté botérore; Luftés sé Dyté Botérore, zhvillimin e shkencat politike,
sé Dyté krijuara né boté pas Lufta e Ftohté hovshém ekonomik e shogéror, teknologjing,
Botérore Luftés sé Dyté Botérore. |- Evropa e Perendimit 1945 - | kundérthéniet midis shteteve té médha, |ekonominé etj.

Lufta e Ftohté, Krijimine | 1990 formimi i OKB - sé si organizaté pér
OKB-sé, shembjen e - SHBA gjaté viteve 1945 - | ruajtjen e pages, kundérvénien politikés
sistemeve diktatoriale 1990 bllokiste dhe Luftés sé Ftohtg;
komuniste. - BRSS gjaté viteve 1945 — Diné pér sistemin totalitar t€ vendeve té
1990 Lindjes dhe Ballkanit sidomos pér até té
- Vendet e Evropés Lindore | BRSS. Pérpjekjet e popujve té kétyre
gjaté viteve 1945 — 1990 vendeve pér rénien e késaj forme té
- Vendet e Ballkanit gjaté pushtetit nga skena. Kérkesat e popujve
viteve 1945 — 1990 pér page e mirékuptim si dhe kundér-
- Problemet e sotme globale | vénia gjithnjé e mé shumé sistemeve
né boté dhe réndésia e tyre | totalitare dhe rénia e tyre nga pushteti
XV Njohja me pozitén e - Shqipéria gjaté viteve 1945 | Diné pér marrjen e pushtetit nga Gjeografing,

Shqiptarét pas
Luftés sé Dyté

shtetit shqiptar,
vendosjen e diktaturés
komuniste, pozitén

—1990
- Zhvillimi i arsimit, shkencés
dhe kulturés gjaté viteve

komunistét, pozitén ndérkombétare té
shtetit shgiptar pasojat e popullsisé nga
kjo formé e pushtetit, varférimin e jetés

ekonominé,
gjuhésing, letérsiné
etj.
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Botérore

ndérkombétare. Njohja
me pérmbysjen e
komunizmit dhe fitoren e
demokracisé.

Njohja me gjendjen né
Kosové, situatén
ekonomike e shogérore,
juridike, rezistenca
pagésore né vitet 90 dalja
né skené e UCK-sé. Lufta
clirimtare gjaté viteve
1998 — 1999 ndérhyrja
ndérkombétare dhe
clirimi i Kosovés

1945 - 1990

- Pérmbysja e diktaturés
komuniste dhe fitorja e
demokracisé

- Kosova né vitet 1945 - 1989
- Arsimi, shkenca dhe kultura

né Kosové dhe viset tjera
shqiptare né vitet 1945 -
1999

- Kosova né vitet 1990 — 1999

sé popullit, rritjen gjithnjé e mé shumé
té paknagésisé dhe fitoren e
demokracisé né Shqipéri;

Diné pér arsimin dhe arritjet né shkencé
dhe formimin e Institucioneve si
Universiteti, Akademia e Shkencave etj.
Diné pér politikén serbe ndaj
shqiptaréve, géndresén e organizuar té
shqiptaréve, zhvillimin ekonomik e
shoqéror t& Kosovés, pozitén juridike;
Diné pér organizimin e rezistencés
pagésore dhe krijimin e Institucioneve
té shtetit té Kosovés. Rritjen e
represionit serb dhe daljen né skené té
UCK - sé, si dhe pér luftén clirimtare
1998 — 1999. Ndérhyrjen e Natos dhe
faktorve tjeré ndérkombétaré dhe
clirimin e Kosovés.

Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit gé sipas déshirés dhe interesimit té nxénésve té kené
mundési pér té zgjedhur ndonjé njési mésimore né kuadér te pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té
realizohet edhe vizité ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, Instituteve, monu-
menteve etj.).
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Zgjedhja e metodave mésimore éshté né kompetencé té mésimdhé-
nésit té I&ndés, ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénés-
ve, vecorité e pérmbajtjes sé temave mésimore, bazés didaktike, nivelit té
formimit t& nxénésve etj.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq té larmishme sa edhe
veté stilet dhe ményrat e nxénies sé veté nxénésve, prandaj gjaté njé ore mé-
simore mésimdhénési mund té pérdoré disa teknika dhe metoda mésimore té
kombinuara me njéra tjetrén né ményré gé té arrijé rezultate optimale gjaté
procesit mésimor. Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore
me nxénésin né gendér sygjerohen metoda e teknika té tilla si:

Shpjegimi, té mésuarit problemor, diskutim gé zgjidh problemin,

puné né grupe, kllasteri (tekniké e mendimit kritik—grumbulli apo

pema e mendi meve), brainstormingu (“‘stuhi, mendimesh*),

pesévargéshi, xhigsou, historia gojore etj.

Pér tema té caktuara, té cilat karakterizohen nga njé informacion i
bollshém, mund té gjej zbatim edhe ligjerata ndérvepruese( interaktive)

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore té lar-
tépérmendura duhet té shogerohet me pérdorimin e materiale pérkatése
didaktike, pa té cilat nuk mund té arrihen rezultate e déshiruara. Pér tema
mésimore té caktuara mund té shfrytézohen me sukses muzeté, galerité,
bibliotekat, arkivat, monumentet e ndryshme, ekskursionet me karakter
historik etj.

VLERESIMI

Vlerésimi i nxénésve, qofté ky sistematik (pér ¢cdo temé mésimore),
periodik (né pérfundim té c¢do kapitulli), semestral ose vjetor mund té
realizohet népérmjet teknikave té ndryshme, si me shkrim (ese, testim
etj.), me gojé (pjesérisht), puné praktike, etj.

Gjaté zbatimit té testimit, sistemi i poentimit zgjidhet nga veté mé-
simdhénési.

Njohja dhe vlersimi i njohurive té fituara nga mésimdhénési dhe nxé-
nési mund té plotésohet métej edhe nga shénimet individuale gé mund té
mbahen personalisht, pa pérmendur kétu regjistrin e klasés.

Tipat e vlerésimit

- Vlerésimi formues ka pér géllim ta udhézojé mésuesin né plani-
fikim dhe te nxénésit té identifikojé véshtirésité gjaté nxénies
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(punés) me géllim gé t’u ndihmojé dhe té plotésojé nevojat e tyre
pér nxénie mé té suksesshme.

- Vlerésimi pérmbledhés béhet me qéllim qé té zbulojé shkallén e
arritjes sé objektivave pas njé periudhe té caktuar t¢ mésimdhénies
p.sh. pas njé kapitulli, gjysmévjetori,viti...etj.

- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢do nxénés gé
pérmbush Kriteret e caktuara p.sh. krahasimi i pikéve té testit me
njé standard té caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion mésim-
dhénésit qé té identifikojé véshtirésité e nxénésit dhe té ndihmon
né pérmirésimin e tyre.

- Vlerésimi diagnostikues pércakton te nxénésit dobésité, véshtiré-
sité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja té vecanta.

Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por né

bazé té tyre mésimdhénési planifikon punén e tij.
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- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria vle-
résuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarité vlerésuse hartohen jashté shko-
l1és (specialisté té nivelit té larté).

- Vlerésimi i pérditshém bazohet né kontrollin e punés sé nxénésit
né klase.

- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues.

- Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund té vitit dhe bazohet né
vlerésimin pérfundimtar té njé lénde té caktuar.

- Vlerésimi né proces bazohet né vlerésimin e mbikqgyrjes sé
drejtpérdrejté gjaté kryrjes sé njé pune ose detyre né zhvillim.

Veprimtarité kryesore té vlerésimit né klasé

Kontrolli i zakonshém i veprimtarive né klasé
Detyrat e shtépisé
Testet

Mésimdhénési gjaté orés mésimore i kontrollon rregullisht nxé-
nésit, u jep informacione pér té lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht
kupton pérparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

- Réndésia e detyrave té shtépisé éshté se pérmes tyre sigurojme in-

formacione pér vazhdimin dhe zgjérimin e njohurive té nxénésve

né ményré té pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive té mésuara
gjaté kryerjes sé detyrave té shtépisé. Né rast té paraqgitjes sé
véshtirésive ndihma e prindit éshté e dobishme, por njéherit mund



té jeté edhe e padobishme né rast se né vend gé té hulumtojé pér
zgjidhjen e detyrés nxénési i merr té gatshme nga prindi.

Format e testeve jané:

e Me gojé

e Me shkrim

e Pérmes paragitjes grafike etj.

Testimet jané té réndésishme pér té siguruar informacione pér pérpa-
rimin e nxénésit, por né raste té vecanta mund té keté edhe anét negative
pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké etj.

e Pér vlerésimin e njohurive té nxénésve pérdorim edhe veprimtari

tjera, p.sh.
Vlerésimi i eseve
Vlerésimi me dosje
Vetévlerésimi...etj
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